
 «Астана медицина университеті» КеАҚ   

      

Хаттама / Протокол  1ден 1 бет 

  

 

№ 35-01/157 от 19.10.2023 

 

Протокол 

заседания Научно-технического совета 

  

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ 

МИНИСТРЛІГІ 

«Астана медицина университеті» КеАҚ 

 МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

НАО «Медицинский университет 

Астана» 

18.10.2023 ж.  

№17 ХАТТАМА 

Астана қ. 

ПРОТОКОЛ №17 

от 18.10.2023 г. 

г. Астана 

  

  

Председатель научно-технического совета – Койков Виталий Викторович, 

д.м.н., проректор по научной работе и стратегическому развитию НАО 

«Медицинский университет Астана» (далее – НАО «МУА»). 

Секретарь – Чаякова Акерке Мамбетовна, главный специалист центра 

развития научно-исследовательской деятельности НАО «МУА». 

Присутствовали: 9 человек –Мусина А.А., Жусупова Г.К., Кашкинбаев Е.Т., 

Сарымсакова Б.Е., Абдулдаева А.А., Рахметова В.С., Досанов Б.А., Риб Е.В., 

Чаякова А.М. (без права голоса). 

Кворум соблюден. 

  

ПОВЕСТКА ДНЯ 

  

1. О командировании ассистента кафедры урологии и андрологии 

Кеулимжаева Н.М. с 30 октября по 10 ноября 2023 годав Стамбульский 

университет Медениет, г. Стамбул, Турция, с учетом дороги для 

прохождения обучения и ведения практических занятий в рамках 

академической мобильности с сохранением заработной платы на период 

командирования 

2. Рассмотрение кандидатов на должность научно-педагогических 

работников. 

3. Утвердить изменение корректировок в смету расходов по научному 

проекту ИРН AP19176025 «Прогностическая ценность определения 

уровня высокочувствительного тропонина в выявлении ранних сердечно-



 

 

сосудистых осложнений у больных раком печени, получающих 

химиотерапию и химиоэмболизацию». 

4. Рассмотрение заявок по соответствию требованиям к оформлению и 

содержанию в рамках научно-технического совета.  

5. Утверждение внешней независимой экспертной группы для экспертизы 

заявок на внутривузовский грант. 

6. Определение порядка оплаты независимым экспертам услуг по экспертизе 

заявок на внутривузовский грант. 

  

  

ВЫСТУПИЛИ: 

  

По первому вопросу повестки дня: 

1. Выступила руководитель центра международного 

сотрудничестваБилан-Котельникова Л.И., представила конкретные цели, сроки 

ожидаемых результатов и предполагаемая эффективность, финансовые затраты 

связанные с командированием ассистента кафедры урологии и андрологии 

Кеулимжаева Н.М. с 30 октября по 10 ноября 2023 годав Стамбульский 

университет Медениет, г. Стамбул, Турция, с учетом дороги для прохождения 

обучения и ведения практических занятий в рамках академической мобильности 

с сохранением заработной платы на период командирования. 

Рассмотрев первый вопрос повестки дня и представленные материалы, 

Научно-технический совет РЕШИЛ: 

1. Командировать ассистента кафедры урологии и андрологии Кеулимжаева 

Н.М. с 30 октября по 10 ноября 2023 годав Стамбульский университет Медениет, 

г. Стамбул, Турция, с учетом дороги для прохождения обучения и ведения 

практических занятий в рамках академической мобильности с сохранением 

заработной платы на период командирования. 

   

По второму вопросу повестки дня: 

2. Выступила научный сотрудник ЦРНИД Чаякова А.М., представила 

кандидатов на должность научно-педагогических работников. 

 Рассмотрев второй вопрос повестки дня и представленные материалы, 

Научно-технический совет РЕШИЛ: 

2. Рекомендовать Сапарбаева С.С., на должность «профессора-

исследователя» кафедры хирургических болезней с курсами кардиоторакальной 

хирургии и ЧЛХ. 

2. Не рекомендовать Мадинова М.Б., ассистента кафедры хирургических 

болезней с курсами кардиоторакальной хирургии и ЧЛХ, на должность 

«ассистента-исследователя» по причине отсутствия у кандидата не менее трех 



 

 

публикаций в высокорейтинговых журналах, индексируемых в Scopus, Web of 

Science в течение последних 5 лет. 

  

По третьему вопросу повестки дня: 

3. Выступила постдокторант Кубекова С.Ж., представила обоснование 

изменения корректировок в смету расходов по научному проекту ИРН 

AP19176025 «Прогностическая ценность определения уровня 

высокочувствительного тропонина в выявлении ранних сердечно-сосудистых 

осложнений у больных раком печени, получающих химиотерапию и 

химиоэмболизацию». 

 Рассмотрев третий вопрос повестки дня и представленные материалы, 

Научно-технический совет РЕШИЛ: 

3. Утвердить изменение корректировок в смету расходов по научному 

проекту ИРН AP19176025 «Прогностическая ценность определения уровня 

высокочувствительного тропонина в выявлении ранних сердечно-сосудистых 

осложнений у больных раком печени, получающих химиотерапию и 

химиоэмболизацию». 

  

По четвертому вопросу повестки дня: 

4. Выступила научный сотрудник ЦРНИД Утепова Д.Б., представила 

анализ заявок на внутривузовское грантовое финансирование по соответствию 

требованиям к оформлению и содержанию для отбора заявок на заседании НТС. 

 Рассмотрев четвертый вопрос повестки дня и представленные 

материалы, Научно-технический совет РЕШИЛ: 

1. Исключить заявку на тему «Разработка программы 

информационного сопровождения мигрантов, по вопросам здравоохранения и 

профилактики заболеваемости», в связи с несоответствием требованиям 

подпункта 2.2.8 Положения «О внутривузовском грантовом финансировании». 

2. Допустить на третий этап конкурса заявки с учетом предоставления 

до 17:00 ч. 23 октября 2023 года недостающие документы в электронном и 

бумажном форматах.  

  

По пятому вопросу повестки дня: 

5. Выступила научный сотрудник ЦРНИД Утепова Д.Б., представила 

кандидатов внешней независимой экспертной группы для экспертизы заявок на 

внутривузовский грант. 

 Рассмотрев пятый вопрос повестки дня и представленные 

материалы, Научно-технический совет РЕШИЛ: 



 

 

5 Утвердить представленный список внешней независимой 

экспертной группы для экспертизы заявок на внутривузовский грант. 

  

По шестому вопросу повестки дня: 

6. Выступила научный сотрудник ЦРНИД Утепова Д.Б., представила 

вопрос о необходимости определения порядка оплаты независимым экспертам 

услуг по экспертизе заявок на внутривузовский грант. Руководитель ЦРНИД 

Жусупова Г.К. предложила заключить договор гражданско-правового характера 

с независимыми экспертами и установить сумму оплаты в размере 20 000 

(двадцать тысяч) тенге за экспертизу 1 (одной) заявки на внутривузовский грант 

с выдачей заключения. 

 Рассмотрев шестой вопрос повестки дня и представленные 

материалы, Научно-технический совет РЕШИЛ: 

6 Установить и одобрить сумму оплаты экспертам за услуги 

экспертизы в размере 20 000 (двадцать тысяч) тенге за 1 (одно) заключение. 

  

  

Председатель        Койков В.В. 

  

Заместитель председателя                                                         Мусина А.А 

  

Секретарь         Чаякова А.М. 
 
  
  

 

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ 

(GOST), КОЙКОВ ВИТАЛИЙ, Некоммерческое 

Акционерное Общество "Медицинский университет 

Астана", BIN080940008218  

 

 

ФИО, 

подразделение, 

должность 

Тип действия Время и дата 

согласования или 

подписания 

Данные по ЭЦП 

Мусина А.А. - 

Заведующий 

кафедры - Кафедра 

общественного 

Согласовано 19.10.2023 18:37 МУСИНА А.А. 



 

 

здоровья и 

эпидемиологии 

Койков В.В. - 

Проректор по 

научной работе и 

стратегическому 

развитию - 

Правление 

Подписано 20.10.2023 05:53 ҰЛТТЫҚ 

КУӘЛАНДЫРУШЫ 

ОРТАЛЫҚ (GOST), 

КОЙКОВ 

ВИТАЛИЙ, 

Некоммерческое 

Акционерное 

Общество 

"Медицинский 

университет 

Астана" 

 

 

 

 


